01/176, para cobrança da
Contribuição Provisória sobre Movimentação ou Transmissão de Valores e de Créditos e
Direitos de Natureza Financeira - CPMF, por falta de recolhimento no período de 27/1/1997 a
22/1/1999.

O Auto de Infração exige a CPMF no montante de R$ 2.629.496,97 (dois milhões,
seiscentos e vinte e nove mil, quatrocentos e noventa e seis reais e noventa e sete centavos)
decorrente da falta de recolhimento, acrescido da multa de ofício (75%) e dos encargos
moratórios.

A infração foi enquadrada nos seguintes dispositivos: Lei n 9.311/96, art. 22,
inciso III; art. 42, inciso II; art. 5 2, inciso I;